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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na vývoj a rozvoj obnovitelných zdrojů energie

v Evropské unii. Jsou zde uvedeny obecné principy využití těchto obnovitelných zdrojů

k výrobě elektrické i tepelné energie. Dále jsou tu specifikovány přírodní podmínky,

technické podmínky a legislativa vztahující se pro využívání jednotlivých obnovitelných

zdrojů energie v příslušných oblastech Evropské unie. Další část tvoří popis situace

obnovitelných zdrojů v Evropské unii a následně i v jednotlivých členských zemích EU.

Závěrečná část této práce je věnována vývoji obnovitelných zdrojů vyrábějící energii

v různých státech Evropské unie.
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Abstract

The master thesis presents the principles on the evolution and development of renewable

energy sources in EU. There are listed the general principles of these renewable resources to

produce electrical and thermal energy. Furthermore, there are specified natural conditions,

technical possibilities and legislation related to for the use of renewable energy sources in the

relevant areas of the European Union. Next part is the description of the situation of

renewable sources in the European Union, and subsequently in individual EU Member States.

The final part of this work is devoted to the development of renewable sources of producing

energy in different states of the European Union.
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Úvod

Celková celosvětová spotřeba energie stále roste. Energie je jedna z nejdůležitějších aspektů

na světě a život bez ní si již neumíme představit. Existence prakticky všeho živého je závislá

na spotřebě energie. S vývojem lidstva se mění také způsob získávání energie související

především s rozvinutostí daného druhu energie. Ještě v 18. století bylo nejvýznamnější

surovinou dřevo, 19. století ovládalo uhlí a století 20. patřilo ropě a zemnímu plynu.

Zásoby neobnovitelných zdrojů, zejména z fosilních paliv (ropa, uhlí, zemní plyn), se však

neustále ztenčují a postupně vyčerpávají. Výroba a spotřeba energie z těchto zdrojů mění i

naše životní prostředí a neúměrně zatěžují především atmosféru. Například při těžbě zemního

plynu či ropy se do atmosféry dostává nemalé množství metanu. Spalování fosilních paliv je

největší zdroj emisí oxidu uhličitého, který je jeden ze skleníkotvorných plynů. Rostoucí

koncentrace oxidu uhličitého a metanu v atmosféře vede k růstu teploty na Zemi. Globální

oteplování bude mít katastrofální následky pro naše budoucí generace. Dalším problémem je

také značná nevyváženost mezi místem těžby a místem spotřeby těchto energetických zdrojů.

Nejvíce zdrojů jako je ropa a zemní plyn se vyskytuje převážně v rozvojových, tedy nepříliš

stabilních státech. Naopak největší spotřebitelé se nacházejí v rozvinutých státech (Evropská

unie, USA, Japonsko), které větší zásoby energetických zdrojů postrádají. Tyto státy se ocitají

v nepříjemné pozici a stávají se být závislé na několika málo státech. Nabízí se proto možnost

využívat tzv. obnovitelné zdroje energie (OZE).

Tato předkládaná práce je zaměřena na vývoj a rozvoj obnovitelných zdrojů energie

v Evropské unii. Ačkoliv rozvoj a využití OZE není žádné nové odvětví, největšího vzestupu

dosahuje v posledních letech a stává se z něj stále aktuálnější a populárnější problematika, a

to zejména v EU. V první části této práce budou uvedeny obecné zásady využití, funkčnost a

charakteristika jednotlivých obnovitelných zdrojů energie. Potom bude následovat seznámení

s přírodními a technickými podmínkami a možnostmi využití OZE. Chybět nebude ani

legislativní rámec EU. Poté chci uvést přehled situace OZE v EU včetně vlivu na přenosovou

soustavu a následně se zaměřit na využívání OZE v jednotlivých členských státech EU. Dále

bych chtěl ukázat a popsat některá zajímavá konkrétní zařízení využívající obnovitelnou

energii. Cílem je vytvořit ucelený přehled o stavu rozvoje, vývoje a perspektivách OZE v celé

EU, aby si případný čtenář mohl udělat reálnou představu širšího uplatnění a budoucího

potenciálu těchto obnovitelných zdrojů, které se vyskytují všude kolem nás.
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1 Obnovitelné zdroje energie

Obnovitelné zdroje energie jsou přírodní energetické zdroje, které mají schopnost částečné

nebo úplné obnovy. Patří mezi ně především sluneční, větrná a vodní energie a biomasa.

V některých částech světa lze využít také energii mořského přílivu nebo geotermální energii

(energie pocházející z nitra Země). Z celosvětového hlediska představují OZE obrovský,

ekologicky čistý potenciál, kterým by bylo teoreticky možné pokrýt současnou celkovou

spotřebu na světě. Využívání obnovitelných zdrojů k výrobě elektřiny resp. k přeměně na

elektrickou energii je však limitováno: [1]

• malou plošnou hustotou,

• nestejnoměrné rozložení v různých lokalitách,

• proměnlivou intenzitou během dne i roku,

• velkými počátečními investicemi.

Za primární energii považujeme energii sluneční, která poskytuje téměř neustálý tok energie.

Dopadající sluneční energii lze využívat buď přímo k přeměně tepelné či elektrické energie,

nebo díky přírodním pochodům (fotosyntéza, voda, vítr, déšť,…) také nepřímo, kdy se

sluneční energie může transformovat, ukládat a využívat jako biomasa, fosilní paliva, vodní

energie, větrná energie.

Přímé využití sluneční energie:

• Přeměna na teplo

Za pomocí slunečních kolektorů je možné ohřívat např. užitkovou vodu. Další možností je

nechat soustředit sluneční paprsky do jednoho místa (obří solární termické elektrárny).

• Přeměna na elektřinu

Sluneční záření se ve fotovoltaických článcích přeměňuje přímo na elektřinu, přičemž se

využívá vlastností polovodičů a přechodu PN.

Nepřímé využití sluneční energie:

• Biomasa

Až 0,1% slunečního záření se při biochemických přeměnách ukládá v organických

sloučeninách (zelené rostliny). Tuto energii můžeme později využít ve formě biomasy.

• Větrná energie

Vítr vzniká taktéž pomocí slunečního záření. To je zapříčiněno nerovnoměrným zahříváním

povrchu naší planety. Díky větru můžeme získávat energii ve větrných elektrárnách.

Vývoj a rozvoj obnovitelných zdrojů energie v EU Jan Valeš 2013

12

• Vodní energie

Vodní plochy zaujímají přibližně dvě třetiny plochy naší planety a přibližně čtvrtina

dopadající sluneční energie způsobuje vypařování vody. Dešťové srážky z mraků plní řeky a

tím vzniká obrovské množství energie proudící vody, která se získává ve vodních

elektrárnách.

• Fosilní paliva

Za příznivých podmínek se výše zmíněná biomasa přemění na fosilní paliva. K těmto

přeměnám dochází za vysokých teplot a tlaků v hloubce pod povrchem země (bez přístupu

vzduchu). Tyto procesy trvají velmi dlouhou dobu a pro nás jsou v současné době důležité

pouze ty procesy, které proběhly již před několika miliony lety, protože z těch můžeme nyní

čerpat uhlí, ropu a zemní plyn. [2]

1.1 Solární energie

Solární energie je energie dopadající na zemský povrch v podobě slunečního záření. Je

k dispozici všude kolem nás. Vzniká termonukleárními reakcemi v nitru Slunce. Solární

energie je energií elektromagnetického záření. Vzhledem k tomu, že vyčerpání zásob kyslíku

na Slunci se odhaduje za cca 5-8 miliard let, můžeme tuto energii označit za prakticky

nevyčerpatelnou. Slunce je od Země vzdálené asi 150 milionů km a celkem vyzařuje výkon

zhruba 3,9 · 1036 W. Jeho sluneční paprsky vyzařují v širokém spektru vlnových délek (viz

Obr. 1). Nejvýznamnější oblast záření je pro nás cca 400 až 650 nm. Toto záření je totiž pro

naše oči viditelné. V tomto rozsahu dopadá také na zemský povrch největší množství energie.

Energeticky významné je i infračervené záření (vlnová délka 650 nm až cca 2000 nm). [4] [5]

Obr. 1 Spektrum slunečního záření. Převzato z [3]
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Sluneční energie je nejvýznamnějším zdrojem energie pro veškerý život na Zemi. Jejím

zapříčiněním vznikly i tzv. neobnovitelné zdroje, tj. zejména fosilní paliva (ropa, uhlí a

zemní plyn). Z důvodu neustálého ztenčování a hrozícího vyčerpání těchto fosilních paliv se

začíná stále více poohlížet po možnostech využití právě obnovitelných zdrojů, mezi které

solární energie samo sebou patří. Sluneční záření se podílí i na vzniku ostatních

obnovitelných zdrojů, tj. energie větru, energie vody, biomasa.


[…]


Taková vodní elektrárna vyžaduje určitý spád, k jehož docílením by muselo dojít i

k zaplavením určité oblasti, která je již obsazena lidskou populací. Ta by následně musela

opustit svůj domov. Této situaci EU nechce dopustit a nepřeje si tak, aby nastal stav jako

v Číně, kde muselo svoje domovy kvůli vybudování přehrady Tři soutěsky opustit přibližně

1,3 milionů lidí. Dalším omezujícím faktorem výstavby nové přehrady je vodní doprava.

Pro další vodní rozvoj vodní energie tak zůstává možnost rekonstrukce stávajících starších

vodních elektráren postavených před cca 50 lety. Cílem by bylo zvýšit účinnost výroby za

pomocí využití novějších technologií (dokonalejší konstrukce turbín a celkové uspořádání.

Potenciál všech obnovitelných zdrojů má své obrovské rezervy. Evropská unie si je toho

vědoma a do budoucnosti lze dle veškerých možností očekávat značný růst v celé EU.
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Závěr

V této práci jsem uvedl obecné zásady využití obnovitelných zdrojů energie pro energetické

účely. Seznámil jsem se s konkrétními možnostmi a hlavní podstatou využití obnovitelných

zdrojů energie. Obnovitelné zdroje jsou takové zdroje, které můžeme využívat opakovaně, ať

už samovolně v přírodě nebo s přispění lidské činnosti. Mezi typické obnovitelné zdroje

energie zahrnujeme sluneční energii, větrnou energii, vodní energii, biomasu a geotermální

energii. Někdy k obnovitelným zdrojům řadíme také energii vodíku, energii oceánů a moří a

také i důlní plyn. U jednotlivých využívaných obnovitelných zdrojů jsem uvedl také hlavní

výhody a nevýhody a dále jsem popsal základní využití dané energie.

V další části jsem popsal přírodní a technické podmínky a možnosti využití jednotlivých

obnovitelných zdrojů. Zabýval jsem se také legislativou obnovitelných zdrojů v Evropské

unii. Optimální mix OZE je kromě politických priorit otázkou dostupnosti jednotlivých

zdrojů. Vzhledem k odlišným přírodním podmínkám se využití obnovitelných zdrojů liší dle

rozložení dané země, resp. její části. Například jih Španělska je nejideálnějším místem pro

využívání solární energie, poněvadž na jeho území dopadá nejsilnější sluneční záření. V této

oblasti je nejvhodnější stavět koncentrační solární elektrárny, které díky akumulaci mohou

dodávat naakumulovanou energii i v noci. Španělsko spolu s Německem jsou vůbec

největšími lídry ve využití obnovitelných zdrojů, zejména v solárních a větrných elektrárnách.

Nejpříznivější podmínky pro energii větru jsou tam, kde je rychlost větru co největší. Kromě

Španělska a Německa můžeme jmenovat např. Velkou Británii, Francii, Irsko, Dánsko. Asi

zatím nejdéle využitelným obnovitelným zdrojem v EU jsou vodní elektrárny. Ovšem i ve

vodní energii je stále v mnoha státech ještě nevyužitý potenciál. Využití biomasy je v EU

vůbec nejrozšířenější a v plánu je stále další rozvoj. Co se týče geotermální energie, její

dostupnost je už v EU omezenější. Nejvíce ji využívá Itálie, která má také nejpříhodnější

podmínky.

Dále jsem se popsal situaci OZE v EU včetně vlivu na přenosovou soustavu. Například

fotovoltaické elektrárny je možno instalovat v místě spotřeby, čímž se sníží ztráty

v přenosové soustavě. Výroba větrných elektráren je vyšší v zimě, kdy je vyšší i spotřeba

energie. Biomasu, bioplyn a vodní energii je možno (alespoň částečně) využít k regulaci

výroby a vyrovnávání energetické bilance. Z tohoto pohledu je pozitivní, že řada států

uvažuje o využití biomasy výhradně v teplárenském režimu.
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Součástí této práce nechybí ani popis stavu v jednotlivých státech EU, kde je naznačen

předpokládaný možný potenciál. Je zřejmé, že kromě přírodních a technických podmínek,

závisí také na politických a ekonomických pobídkách daného státu. To ve značné míře

ovlivňuje nové i stávající investory do těchto obnovitelných zdrojů energie, poněvadž lepší

legislativní podmínky mohou upřednostnit vzniku využití určitého druhu energie i navzdory

horším přírodním podmínkám. V závěrečné části práce jsou uvedeny a popsány konkrétní

typy zařízení využívaných pro OZE v EU.

Z důvodu hrozícího vyčerpání fosilních paliv a šetrnosti k životnímu prostředí je využívání

OZE snad nejvhodnějším způsob získávání potřebné elektřiny a tepla. Evropská unie se snaží

řešit náhradu neobnovitelných zdrojů právě zdroji obnovitelnými a tím chce docílit kromě

snížení závislosti na dovozu fosilních paliv také ke zlepšení stavu životního prostředí.

Zároveň se vytvářejí nové pracovní pozice díky podpoře obnovitelných zdrojů. Podpora a

vývoj OZE patří v současnosti na jedno z předních pozic ve státech EU, kde o jejich trvale

udržitelném rozvoji slýcháme čím dál častěji. Stále více uživatelů si je vědoma jejich výhod a

výhodnosti převážně z dlouhodobého hlediska. Je zde však i řada překážek pro využití

obnovitelných zdrojů k výrobě energie (proudu a tepla). Hlavní je všeobecně známý fakt, že

ve většině případů je energie z obnovitelných zdrojů dražší než získávaná z fosilních paliv.

Navíc technologie na výrobu z OZE jsou nákladné a počáteční investice bývá dost vysoká.

Přesto se jedná se o jednu z nejvhodnějších cest k zajištění vývoje civilizace.
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