Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vývoj a rozvoj obnovitelných zdrojů energie v EU
Student: Bc. Jan VALEŠ Std. číslo: E11N0171P
Oponent: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce je věnována aktuální problematice využívání obnovitelných zdrojů energie v Evropské unii i ČR. V úvodní části autor analyzuje jednotlivé typy OZE, jejich výhody a nevýhody, způsoby využití. V dalším se pak zabývá přírodními, technickými i legislativními podmínkami pro OZE v EU. Největší část práce je věnována přehledu využití OZE v jednotlivých státech EU a v závěrečné části je uvedena problematika vývoje a rozvoje OZE v EU. Práce je rozsáhlá (109 stran) a má informační charakter. Autor musel zpracovat velký soubor odborných pramenů a internetových odkazů (celkem jich uvádí 87), odkazy jsou v textu uvedeny.

Pozn.:

- není anglický název práce
- na str. 37 je opomenuta Deriazova vodní turbína
- na str. 53 - 56 chyby v textu (odkazy)

Dotazy oponenta k práci:

1. Jakých výkonů a rozměrů dosahují současné větrné elektrárny?
2. Co si představíme pod pojmem "Hot-Dry-Rock"?
3. Jaký je celkový instalovaný výkon v elektrárnách ČR a kolik procent je v FV elektrárnách?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2013

.....
podpis oponenta práce